Ad exulcerata ex iictu, & aures confractas.

Panis calidi micam tritam cum melle imponito. Myrrham cum uino contritam ueteri illinito: cochlearum colla cum testis trita, & myrrhae parte dimidia mixta, imponito. Absinthij & apij seminis parem portionem leuigata cum melle impunito. Sulphur pici circunlitum leue, aut mannam inspergito. Hæc autem non ligato, neque frequenter epithemata deponito.

De parotidibus.

Parotides inflammationum genere comprehenduntur; sunt autem glandulis iuxta aures sitis, affectis: non tamen utimur in ipsis prima curationis corporum que inflammationantur parte: quippe in illis ut plurimum curatione à medicis dicta repulsoria ac reprimente uti conuenit, præcipue cum id quod influit, neque malignum est, neque copiosum, neque corpus plethoricum; ita enim et spongia sola ex posca impensa incipientes reprimit inflammations, ita ut totum corpus nihil afficiat. In parotidibus autem huic contrarium molimur, medicaminibus utentes attractoribus: & si nihil notatu dignum hæc profecerint, cucurbitulam quoque accommodantes, aut fotus crebros. Nam humorem noxiū in cutem elicere conamur, præcipue cum affectus capiti fuerit infixus, humoribus in eo pertinaciter haerētibus. Quinetiam cum citra capitum affectum in febribus acutis natura superfluos humores deponit, ex uasis in regionē, que intra cutem & corpora subiecta habetur effundens,

quando & glandulæ humoribus qui excidunt oppalentur, satius esse tunc quoque uidetur naturæ opitulari, febribus per abscessum medenti. Cum uero influxus ue hementi fertur impetu, nihil nos tentabimus, totum naturæ permittentes. Si enim uel cucurbitulam, uel medicamentum aliquod humores ex alto in cutem eliciens, accommodemus, dolor uehemens hominem inuadit, ut hinc uigilie torqueant, & febres succedant, & uires cōuellantur. Proinde tunc mitigare, non promouere humorum impetum oportet, cataplasmatis utentes lenissimis, cuiusmodi est quod ex frumentacea, aut ordeacea, aut lini seminis farina cum mulsa, aut fœnugræci, aut althææ, aut chamæeli decocto paratur: item quæ preter humidæ caliditatis moderationem, deinceps dolori mitigando sunt, iam etiam cōcoquere humoros in fluentes possunt, & ad suppurationem perducere, ut in doctrina de cataplasmati ostendebamus. Quod si sanguis redūdere tibi appareat, prius ipsum uenæ sectione uacuabis, potissimum si uires permittat. Nunc autem ad medicamentorum compositionem, quæ initio nobis proposita est, digressi, dicemus qua ratione ea componi, & usui esse debeant. Si tumor quidē non discutitur, medicamentis utere quæ puri mouendo sunt, nempe farina frumentacea, cum fici decocto, oleoq; itemme dicamento quod ex polline, & quod ex fermento consecutum est. Vbi uero parotidas ad suppurationem spectarint, uel cute ferro discissa pus excernetur, ulceriq; ut in eiusmodi omnibus in confessu est, mederi oportet; uel acri medicamentorum petur, cuiusmodi est smilium, & quod diaescorodon inscribitur: aut tentandum discutere ipsum medicamentis, quæ attractoram simul & extenuantem uitam obtinent, auferentes ea bis quotidie, souentesq; donec aliquid remittat, laxenturq; do lores, maiori parte puris discussa: tunc enim iam primum quidem semel solueret fouere, deinde ne hoc quidem facere conducit, sed medicamentis, si quæ reliquiæ in alto contineantur, discutiendas permittere, & si durities fuerit, ipsam quoq; emollire. Quare per hoc tempus medicamenta mixta facultate cōponentur, ita ut emollientia attractorijs immisceantur. Vbi uero totum quidem pus fuerit euacuatum, durities autem quedam reliqua fuerit, medicamentis quæ emolliunt utendum est, quorum uariam & materiam & compositionem in sermone de malagmatiis, exposui. Porro constat omnibus mediocres parotidas, in quibus neq; copia est, quæ in particulas incubit tanta, ut dolores ualidos excitet, neq; caliditas humoris adest, facile haec posse curare. Neq; enim ad suppurationem festinant, neq; dolorem inducunt ualidum: sed licet tunc etiam fomentis uti ex muria, & cataplasmatu incucere, quæ magis calefaciant digerantq; & medicamenta eadem facultate prædicta. At cum pleriq; medici etiam parotidum remedia indistincte cōscripserint, si quis modò comprehensorum memor ad usum ipsorum perueniat, sciet quibus in quibus parotidibus utendum sit. Verum & ego uos prius exercitabo exemplis, quæ Archigenes in primo de medicamentis secundum genera his uerbis prodidit.

Archigenes ad parotidas.

” Cum parotidas dissoluere cogitamus, oblinimus frequenter plantagine laevicu 43
” sale. Aut caprillo stercore cum aceto. Aut lapathí sylvestris radicibus in uino co
” ctis. Aut cucumere laevi cum chalcantho. Aut cucumere cocto, cum absinthio &
” uino laevigatis. Aut buccina cremata marina. Aut purpuras exceptas melle aut
” axungia imponito, & statim discutientur. Idem facit etiam & ostrei testa combu
” sta cum melle imposita. Aut ceratum rosaceum cyprinum uerutaceo exceptum,
” aut sulphure uiuo simul emollitum. Aut cimolia cum aceto. Discutit autem ma
” xime ficus in marina coctus aut muria, si laevis imponatur. Idem præstat etiam mar
” rubium laeve cum sale. Et lana butyro intincta, impositaq; parotidibus incipien
” tibus opitulatur. Quemadmodum huic postremo pulchre adiecit Archigenes di
” stinctionem, incipiētes, inquiens, parotidas butyro adiuuari; ita ipsum oportebat
de alijs

de alijs quoq; tempus adieciſſe, ſicut ego paulo ante factitauit. In hoc autem ipſo butyro, non ſufficit diſtinctio à ſolo petita principio, niſi appoſitum fuerit, utrum uehementer, aut molliter erumpat: & num dolorifice, ut cum pulſibus & uigilijs infert, an cum moderato dolore: item quae morbi ſit conſtitutio, num grandem abſcēſſum omnino requirat, an per minorem poſſit excerni: tali enī ſufficit bu-tyrū, & præſertim in mollibus corporibus, eunuchiis, pueris, mulieribus, & molli carne preditis. Si cum uehementi dolore oriatur, cataplasmate quod mitigaſt dolo rem, cum fotu continuo indiget: qui aut ex aqua ſola fit, aut momēto ſalis indito. Quoniam uero pŕimum omnium ſcripsit medicamētum plantaginem cum ſale, ab illa quoq; nos rursus auſpicabimur, plantaginis naturam in memoriam reuo- cantes, quae mixtis conſtat facultatibus, digerente & repellente. Ego uero nunquā uelim repellētia medicamētis que parotidas iuuāt miſceri, niſi quandoq; raro exi- guum, multo digerenti: idq; nimirū cum parotis citra magnū dolorem erumpat. Poſt hoc ſcriptum eſt, ſtercus caprillum cum aceto, quod inueteratae parotidis, & in ſcirrhū indureſſentis, & nondum dolorem notandum experiuntis, medica- mentum fuerit: ſicut & lienis in ſcirrhū indurati. Tertium deinde tradidit, radi- ces ſylueſtris lapathi cum uino coctas: ſi & qualitatē & tempus uini appoſuifſet, forte aggressus eſſem & iſpum probare: quia uero non adiecit, et multum intereſt, acerbum an auſterum, acre an dulce, recens an uetus, crassum an tenue, rubens an album nigrum ūe ſit uinum, idcirco ego quoq; de medicamento ſcripto nihil po- ſum dicere. Vos autem cum ſciatis uetus magis digerere, præſertim ſi naturaſit calidioris, cuiuſmodi ſunt rubra plurimum: contraria autem hiſ uirtute auſterum & acerbū: eiuſmodi uinum caueri oportet. In rubro autem & mediocriter ueteri tenuiç coctis lapathi radicibus, in parotidibus que citra uehementem dolorem obueniunt, uti poteritis. Poſt hæc ſcribit, ſicum lauem cum chalcantho. Itaq; ſicus digerentis extenuantisq; uirtutis eſt, potiſſimum ſi ſiccus fuerit: recens autem, uim habet digerendi, non tamē poſteſt concoquere. Chalcanthum uero medicamentū eſſe uehementissimum, ualidis utriſq; preditum uiribus, nemo ignorat: quare etiā uehementia iſpicio uitanda eſt. Cocto aut ſicu, nimirū ſicco cum abſinthio & uino lauigatis, uti praecipit: ac uos quoq; opportunè eo utemini in inflammationibus, & magnitudine & tempore medijs: ſicut & crematis buccinis, purpuris et oſtreis, in ijs quae iam ſcirrhū naturam induunt, & in uetustatem incidunt: eſt enī medi- camentū, tum doloris, tum roſionis expers: non modo ſi melle quis cinerem iſpo- rum immergeat, ſed etiam multo magis, ſi ueterem adipem ſuillam * curatam mi- ſeat: leuiffime enim hoc digerit omnes inflammationes inueteratas, etiam ſi ex ^{* Vetus adiicit} iſuſlam.

rheumatica ſint diſpositione. Deinde cerato roſaceo cyprinoq; cum rutaceo uti iu- bet, medicamēto quidem digerente, ſed quod nihil uehemens, neq; uiolentum ha- beat: paulo autem eo uehementius redditur cōpositum medicamen, ſi ſulphur ui- uum in uicem rutę miſceamus. Quae ſequitur, cimolia cum aceto, neq; ualide, neq; dolorifice, neq; magna parotidis eſt remedium. At ſicus in marina coctus, ijs que iam in ſcirrhū occalleſſunt utilis eſt, digerendi facultate p̄aditus: pariter etiam, ſi marinae penuria, muria quis utatur, perſimile autem huic, ſicut & Archigenes di- xit, marrubium eſt cum ſale. Poſt hæc protulit, cuius paulo ante poſtremū in ora- tione ſic meminit, butyri: ac poſt id rursus ad generofum medicamentum digreſſus eſt, pyrethrū leue ſicu excipi p̄acipiens: deinde calce uiua leui cum melle uti iubet: ab hoc muſtelæ ſanguinis illiti meminit. Verū cum huiuſmodi putem eſſe ſuperuacanea, & quae inopem oſtendant medicinam, ſi alijs p̄aſidijs citra muſte- la ſanguinē parotidas nequit curare: neq; uſu ſum iſpis, neq; experientiam iſpo- rum habui, imo neq; alijs quidem amicorum aggressus eſt uti. Cerebro autem il- linere, qualecunq; mediocriū parotidum eſt remedium. Ab hoc ita ſcribit ad uer-

» bum: Aceto fervido superfunde, aut spongiam muria acetosa madente imponito.
 Verum hoc erit fossorum messorumq; non ciuilium corporū præsidium. Secun-
 dum hoc acris meminit medicamenti, quod ex tremata mustela fit, cuius cinerem
 cerato irino excipi iussit. In illo autem tempore, scilicet cum in uetusitate incident,
 & scirro indurantur, huiusmodi medicamentis utendum est: nam plurima ab eo
 conscripta remedia sunt parotidum, que contumaciter inueterasunt: ideoq; adie-
 cit medicamento huic, quod possit strumæ probè mederi. Interiecta est crita ordi-
 nem deinde talis quædam dictio: Et continua calida irroratio, cōtinuumq; farinæ
 ordeaceæ epithema, quod siue per se quis legat, siue etiam finē prioris curationis,
 initium huius dictionis faciat, utrobiq; bene dictū est. Constatib; aut nobis, si prio-¹³
 ris orationis finem proponamus, ut tota oratio fiat eiusmodi. Mirifice discutit &
 strumas subinde & parotidas, farina ordeacea cōtinua imposita. Sin autem de pa-
 rotidibus solū dicatur, distinctio deerit orationi, docens nos in quibus & qualibus
 parotidibus aquæ calide irroratio, & cōtinua farinæ ordeaceæ impositio cōuenit:
 non enim in qualibet, sed quam uolumus ad suppurationem citissime perducere,
 quemadmodum in superiori sermone percensui. Hoc igitur, ut dixi, prauè apposi-
 tum est. Cæterū ad cōtinua medicamenta digressus Archigenes, iterū scripsit, non
 adiçiens indumentū, et ueterum parotidum esse auxilia. Cum autem ea nos ex
 materie cognoscamus, apponā uobis ipsiusmet Archigenis sententia, quæ hoc pa-
 sto habet. Proprie aut lupinis amaris in tenuissimū pollinem tritis coctisq; cum
 inelle exiguā calcem uiuā admisceto & applicato: discutit enim hoc summe, Picis
 brusis, manna thuris, æquales partes, terebinthinæ, palmularū syriacarū, non ue-
 terum, pinguis, carnis puræ, singulorū duplicata portio, galbanū ceu dimidia man-
 næ: unitis probè, utitor. Quod si dura resina fuerit, emollito: aut nitri et minij syno-
 pidis tertiam partem, cum cyprino in sordium spissitudinem conformato, impo-
 nitoq;. Aut calcem uiuam cum luto similiter. Aut ficus siccæ, galbanū, nitri, paria
 pondera, sulphuris tertia pars, terebinthinæ, opopanaxis, singulorū exiguum: uni-
 tis utitor. Aut calcem uiuam ex aceto laevigato, imponitoq;. Quod si ne his quidē
 discutiatur, adiuuare oportet ut in pus mutentur, superflusione multa decoctionis
 lauri, aut ipsius baccarum: aut sulphur aliudq; id genus in aquam inspergendo,
 applicandoq; frequenter farinam ordeaceam calidam, aut etiam nitrum, uel co-
 lumbæ sterlus ei miscendo: uel cucurbitula quoq;, cum scarificatu agglutinanda
 est, postea ad manum ueniundum est, & humeralis uena secanda: prastantissimū
 enim in his est, citissimè defluxū in exteriora elicere. Hæc quidem Archigenes tra-
 didit. Sunt autem etiam emplaistica multa, que parotidas discutiunt, alia sanè scir-
 thi modo iam indumentes, & inueteratas, alia liberatas quidem dolore, sed nul-
 lam puris suspicionem habentes, sicut & quæ iam suppurascentes persanant. Cæ-
 terum scripta sunt inter emplastra digerentia eiusmodi cum proprio titulo: ueluti
 et quæ simplices parotidas curant, laxantia dicta, omnibus sunt cognita. Exempli
 gratia, emplastrum Mnasi: item diachylon, hoc est, ex succis: & diaptisanis, quod ⁴⁰
 est ex ptisana præparatum: atq; his adhuc molliora, quæ cerati figuram referunt:
 ad hæc quæ ex butyro & hyssopo constant, quæ recipiunt ostreorum crematorū,
 aut buccinorum, aut purpurarum, & adipis suillæ, singulorum uncias tres, butyri
 unciam unam, ceræ uncias duas semis, ostreorū combustorum læuissimorum un-
 cias duas: liquefactis quæ liquari possunt, ostrea inspergito, ac unitis utitor, con-
 fidens ceu efficacissimo remedio ad parotidas.

De narium affectibus.

Ex genere tumorū præter naturā polypi generantur, exulcerationibus ozæna
 ascribitur, excretionibus naturæ contrarijs, profluvia sanguinis, quæ acuto morbo
 conflictatibus oboriantur. in summis excretionibus, quas iuniores medici proprie-
 tate perniciose

Exegentes appellant: in quibus natura ad decretorium irruens auxilium, medio critatem non tenuit. Primum igitur ab ozæna sermonem instituā, quæ ex acrum putridorumq; humorū illuīe contrahitur. Quod si acres tantum existant, ulcera curatu difficultia solent procreare, non tamen grauiter olentia. Curatio sanè utriusque huius uitij & polypi est, caput primum resiccare, eiq; robur adjicere. Constat enim hec ex eo propter humorum malignorum redundantiam, naribus influere. Quomodo autem caput totum corroborandum ueniat, ne quicquam ex ipso superfluum infernis partibus influat, subinde comprehensum est. Quum igitur illis caput uralidum robustumq; reddideris, naribus medendis accingere: in ozæna eo consilium tuum dirigens, ut particulam affectam medicamentis mixta facultate præditis, repulsoria & digerente, resicces. Repellunt igitur austera nimirum & acerba, quæ communem adstringentibus appellationem sortiuntur. Discutiunt autem calida & sicca facultatibus, quorum talis est materia.

Medicamenta Archigenis ad ozænas.

Quum ozæna naribus insidet, calamynthæ succum instillato, aut ipsam calamintham aridam per siphonem inspirato. Aut ueratrum album cum seminis nasturtij chema quotidie inspirato: postea caput superfundito. Ceterum nares ipsas oblinito aut chalcitide, aut chalcantho, aut forico cum melle: aut mel naribus instillato, eisq; medicamento quod sternutamētum citat, concussis, ramenta excute: 20 deinde praescripti ex nasturtio & ueratro medicamēti quamplurimū attrahere facito: inde amurca cum melle illinito. Aut ranūculi succū cum alumine liquido naribus resupinatis instillato, iubetoq; attrahere, usq; dum in os peruererit: idq; facito, donec persanaueris. Sin aut uetus fuerint, etiam acetum uetus admisceto, aut sulphur laeuigatū, aut acetum acre in uas angusti oris inditum, respirandum ipsis quod satis est, admoueto: postea misy cum ciprini & nardi indicī dimidio, & uino Chio, laeuigata usq; ad mellis spissitudinē, pīnna meatus oblinito, et lana obturato.

Ad ulcerā in naribus.

Vlcerā in naribus malī punici succo in aereo uase, usq; ad dimidiās cocto oblinuntur. Aut malum punicū dulce totum uino incoctum laeuigato, obducitoq; ex-trinsecus. Aut leucæo, cum aqua attingito: aut rubi succo & alumine solutis aqua: si uetus, aceto: aut iride & sandaracha cum melle, aut seu uitulino & resina.